D quam tunc fuit. Verum inter hæc, ex his quæ scripsoram certo compreiens me multorum voluntati ac dilectioni morem gessisse, placuit seriem rerum describendo illis annexere, juxta quod Deus, omnium finis, dignabitur inspirare. Eo siquidem respectu quo illa pluribus accepta esse deprehendi sperabam et ista oneri non affutura. Prius tamen quam illa aggrediar, quibusdam qui adhuc præfato pontifici, vere sancto, detrahere non verentur, eo scilicet quod nec sæcularium, nec ecclesiasticarum rerum exstructiōnibus ipse (ut dicunt) in sua manu omnia tenens ita studium impenderit, sicut antecessor illius venerandæ

memoriae Patet Lanfrancus suo tempore fecit, paucis rationem ostendere in mentem venit, quatenus inspecta negotii qualitate, ex ipsa veritate perpendant an amodo sit eis silendum super hoc, an non.

Utique cum idem Anselmus primo pontificatum Cantuariensem regere suscepisset, ita omnes terias ad ipsum honorem pertinentes vastatas invenit, et omnes redditus a Willhelmo filio majoris Willhelmi regis direptos, ut unde subsisteret (nota loquor) non haberet. Quamobrem fraudatus redditibus, quibus a festo sancti Michaelis (nam paulo ante hoc festum Cantuariam venerat) usque in Nativitatem Domini vivere debuit, summa necessitate coactus, de iis quibus ab ipsa solemnitate usque in Pascha victurus erat, victum sibi ministriari faciebat. Sicque subsequentium terminorum redditus, in praecedentibus terminis paulatim et discreto moderamine sumens, vix tertio sui introitus anno, ad statum a prædecessoribus suis statutum in his perlingere potuit. Quid autem angustiarum, præter has a rege Willhelmo et suis passus sit per illos tres et quarto, qui subsecutus est, anno, in primo et secundo nominatae Historiae libro, utpote qui eis affuimus, non nullis digessimus. Ita igitur in tribulatione et atroci persecuzione quatuor annis in Anglia degens, quinto pulsus ab eodem rege est, et totos archiepiscopatus invasus, ac per tres continuos annos, hoc est donec rex idem sagitta interit, usque in immensum, vastatus. Anselmus vero inter haec patria eliminatus, dum unde se suosque procuraret de suis ab Anglia nihil habere mereretur, ab externis necessaria mutuatus est, nolens quidem gravis esse his inter quos moratur, nec gratis accipere omnia quae sibi offerebantur. Deinde revocatus a rege Henrico qui in regnum fratris successerat, et res suas in supremam paupertatem redactas reperit, et exactores pecuniarum quas mutuo acceperat, de transire quotidie venientes vacuos a se dimittere, considerata aequitate, honestum esse non judicabat. Si in istis angustiabatur, nulli mirandum. Super haec, pax inter illum et regem diutina similitate non duravit. Vexatus itaque gravi modo per biennium est, ac demum extra terram exire seductus. Exivit, nec, nisi quanto sui exitus anno pene peracto, redire (sicut descripsimus) potis fuit. Tandem reversus duabus annis supervixit, tertio transiit, debitibus quibus se in peregrina patria sustentaverat vix solutus. His ita se habentibus, qua, queso, ratione poterat terrenis operibus operam dare, quem tam assidue oppressiones et suarum rerum destructiones non cessabant fatigare? Ea tamen qua per se ipsum non valebat, per fideles Ecclesiæ suæ filios, livore carcens, et nihil usque secularis glorie quaerens exercebat. Nam res monachorum posuit in dispositione eorum, constituens eis in priorem post Henricum, Ernulfum, post Ernulfum, Comiadum (ipsius loci monachos) ad quorum nutum negotia Ecclesiæ cuncta referuntur, et communis consilio fratrum tractarentur, disponebantur, terminarentur. Ex libertate igitur, qua in res suas

A monachi per bonum Anselmum potiti sunt, multem per omnem modum Ecclesia aucta est, in recuperatione videlicet plurimarum terrarum, quas quidam laici tenentes in hereditatem sibi vindicabant, in diversis ornamentis, inque omni decore domus Dei, ita ut pauca et indecora visa fuerint Ecclesiæ ornamenta, comparatione decoris et multitudinis illas quæ in his diebus perducta sunt. Super haec, ipsum oratorium, quantum a maiore turri in orientem porrrectum est, ipso Patre Anselmo providente, disponente auctum est. Et haec quidem omnia de rebus ecclesiæ acta sunt, sicut et multa quæ per Lanfrancum facta fuerunt, Anselmo de suis pæteri illa plurimam pecuniæ quantitatem in argumentum domus Dei conferente. Ex his vero quæ in dominio suo possidebat, et offerendæ majoris altaris medietatem (iam medietatem enim Pater Lanfrancus contulerat) et quasdam terras ad subsidium monachorum antiquius pertinentes, tunc autem in alios usus distractas, et pallia valde bona quamplurima, ac nonnulla alia decori domus Dei competentia, juri Ecclesiæ perpetuo possidenda concessit. Ad haec, postquam de secundo exilio revocatus est, ut quadam pace potitus, dedit in opera Ecclesiæ denarios, qui singulis annis de parochianis Ecclesius in Pascha mati Ecclesiæ pendiscent. Aequius enim esse judicavit eos ab Ecclesia cui pro signo debitæ subjectionis conseruntur possideri quam a sæculari potestate, quasi suos, obeunte episcopo, auferri, eo quod illos quoque pontifices, pro suo officio, antehac, juri proprio vindicabant. Nec eo defuncto aliter ac ipse disposuerat, in his a rege actum est, sed in eo statu quo Ecclesiam Pater ipse moriens reliquit, toto temporis spatio quo pastore carebat, ejus instituta mutare consilii esse non autumnans, eam conservabat. Pax igitur qua potita est, cui post Deum ascribenda sit satis eluet. Detractores itaque tanti viri et iam magnifici beneficiorum Ecclesiæ Christi parcant, obsecro, linguae suæ, parcant, obsecro, animæ suæ. Nam si hos qui secrete detrahunt proximo suo persequitur Deus, timendum fateor ne illos qui publice et contra æquum gravis verbis corrodunt Patrem suum destruat Deus. His modo pro negotii necessitate succincte propositis, accedamus ad res gestas, ab illis quæ descripsimus narrandi exordium sumentes.

Igitur ubi beatus et felix præsul Anselmus ab æternis vitæ labentis in beatitudinem vitæ permanentis translatus est, omnia ad episcopatum quidem Cantuariensem pertinentia, morem fratris sui Willhelmi regis secutus, in suum dominium rex Henricus redigi præcipit, rebus monachorum in ea qua illas Pater Anselmus posuerat libertate et providentia persistentibus. Unde et tunc multa in decorem domus Domini Christi facta sunt. Quapropter cum maligni quidam regi suggestissent monachos insanire, et quæ regalibus expensis magnifice possent administrari, in superfluos usus ab eis quotidie profugari, ipse (ut vir prudenti bonitate conspicuus). Quid, inquit, in externas expensas, in sæcularia aliqua,

in vana vel ordini suo contraria opera ies suas monachii ponunt? At, si in augmentum et gloriam domus Dei eas expendunt, benedicatur Deus, qui et illis hujusmodi animum inspiravit, et hanc misericordiam munere gratiam tribuit, ut meis diebus mea mater Ecclesia clementem potius capiat, quam detrimetum. » Sic itaque et Ecclesia prospiciebat, et ne a quovis infestaretur, regia censura prospiciebat. Agebat quoque in ea curam pontificalis officii Radulphus Roffensis antistes, et ei intus et extra, si qua emergebant, assiduus propugnator erat atque fidelis. Ipse ecclesias in omnibus terris totius pontificatus Cantuariensis intus et extra Cantiam inconsultis episcopis, uti petebatur, dedicabat. Ipse quae ad Christianitatem pertinent, in eisdem terris, prout res exigebat, sedulus ministrabat. Et haec ita integro quinquennio quo a transitu Patris Anselmi Ecclesia ipsa viduata permanxit, in filiis ac iebus ejus agebantur. Quo tempore pene peracto, rex Henricus et monitis domini papae, et precibus fratrum Cantuariensium, aliorumque multorum, imo, quod maximum est, instinctu Dei per motus, episcopos et principes Angliae in unum apud Windleshoram fecit venire, eorum consilium in constituendo pontifice Cantuariensi volens habere. Invitati etiam sunt praefatus Radulphus Roffensis episcopus, et prior ac nonnulli fratres Cantuarienses curiam venire, ignorantes certitudinem causae, propter quam invitabantur. Ivimus ergo illuc, quamplures vero nobis euntibus obviantes, et se a curia venire, et nos absque omni contradictione abbatem Abendoniæ, Faricium nomine, archiepiscopum habituros asserabant. Quod nos, industriam hominis probatara habentes, gaudenti animo amplectebamur, placeret solummodo Dei voluntati, in quo totam spem nostram locaveramus. Quid multa? Ad curiam venimus, et ecce omnia plena erant de abbatे quae audieramus. Et revera regia voluntas hoc proposuerat, ac propter id ipsum jussus a rege idem abbas curiae se praesenterat. Animus tamen episcoporum, et quorundam magnatorum in aliud vergebatur, praecoptantium videbatur aut quemlibet episcopum de ordine clericali, aut clericum aliquem de capella regis in opus illud ascisci. Verum ubi eis objectum est nullum a beato Augustino (31) nisi de monachico ordine unquam pontificatus Cantuariensi praesedit, uno duntaxat excepto, qui et ob hanc presumptionem, et alia quedam perverse ab eo commissa depositus per Romanum pontificem fuit, et ea re tam antiquam et authenticam consuetudinem, cum nulla ratio vel necessitas exigeret, subverti non oportere, desistere coepit, quod plurimo conatu persicere laborabant, compulsi sunt. Disponente igitur providentia summi Dei in praenominatum Roffensem episcopum, subito versa episcoporum sententia est, illum scilicet in primatem totius Britanniae constitui cupientium, et assensum regis in hoc sibi cooperari postulantium. Ad quod rex, statim mutata mente quam in promotione abbatis habebat, libens in ea quae de episcopo

A suggerebantur animum transtulit, vellent tantummodo monachi, natuque majores et populi Cantuarienses. Nec mora; requiritur quale sit in istis velle eorum, et vota omnium inveniuntur esse unum. Refertur in turbam negotii summa, et in laudem Dei laxantur pro hoc omnium ora. Sic electus in pontificatum Cantuariensem Radulphus Roffensis episcopus est, et inexplicabilis laetitia omni multitudini quae confluxerat exinde procreata. Mira namque affabilitas, quae ad cunctos in eo vigebat, et eum magnopere diligi et honori ejus aggaudere quemque bonum faciebat. Audires interea (si adesses) multos una conclamare: « Vere cor regis in manu Dei; quocunque vult inclinat illud (Prov. xxi, 1). » Acta sunt haec anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo quartodecimo, vi Kalend. Maii, quinto die peracto quinquennio a transitu glorioissimi Patris Anselmi. Venit dehinc Cantuariam xvi Kal. Junii, et gloriose a clero et populo susceptus est, atque ab episcopis (qui ob hoc convenerant) loco pontificis sublimatus. Egit autem primos introitus dies sui, in magna gloria et diviti rerum apparatu, gaudentibus cunctis, et Deum collaudantibus quod jam tandem, post diutinam exspectationem, Ecclesiae suæ pastorem non de externis, sed de domesticis instituere dignatus sit.

B Post haec, semotis a dominatu iis qui pontificatus dominari solebant, locavit suos ut sibi quidem melius videbatur, et sensus plurimorum necne voluntas ab eo quo fuerant super ipsum demutata sunt, ac fama illius quae antehac ab omnibus praedicabatur, a multis, vulgi more, sinistrorum detrahebatur. Inter haec rex Henricus Northmanniam ire parabat, Francos suosque vicinos sibi inimicitias exstruentes paci subigere qua prædictus erat industria volens. Sed ne quid in Anglia, se abeunte, remaneret indispositum, monasteria cuncta, quae jamdiu cura pastorali fuerant destituta, consilio episcoporum et principum suorum, locatis personis, in hoc officium ordinavit. Quod si aliqui eorum lupi magis quam pastores effecti sunt, ipsi viderint; rex eos ut pastores, non lupi essent (sicut credi fas est) collocavit. Quod tamen credibilius forte videretur, si non omnes ex alienigenis, sed aliquos saltem ex indigenis terræ, non usquequaque Anglos prorsus, tali ministerio substituisset. Vitæ etenim meritum ac regularis observatio disciplinæ, nec non prudentia rerum administrandarum quae oportebat, eis qui respicabantur, non minus quam ins merat qui assumebantur. Unum eos, natio scilicet dirimebat. Si Anglus erat, nulla virtus, ut honore aliquo dignus judicaretur, eum poterat adjuvare; si alienigena, solummodo quae alicujus boni speciem amicorum testimonio prætenderent, illi ascriberentur, honore præcipuo illico dignus judicabatur. Verum in istis nemo cuiusvis iniustitiae Deum accuset, cum ejus dispositioni cuncta subjaceant, cum nihil injuste usquam disponat, cum interea nihil fiat sine causa. Quæ dum ita